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สารบัญ ความรู้
 ผ่านพ้นปีใหม่มาได้ด้วยดี สุขสันต์วันขึ้นปีใหม่นะครับท่านผู้
อ่านเป็นอย่างไรกันบ้าง คงอื่มใจด้วยความสุขกันเลยสิท่า ผมเองก็อื่ม
ความสุขครับ สุขที่ได้ทำ หลายๆ สิ่ง หลายๆ อย่างกับครอบครัวอัน
เป็นที่เคารพรัก อากาศก็ยังคงหนาวเย็นจับใจอยู่เช่นเคย ช่วงกลางก็
แดดออกเสียจนบางทีก็ปรับตัวแทบไม่ทัน
 สำ หรับนิตยสาร Chambala ฉบับ 01 ประจำ เดือน 
มีนาคม 2555 ก็ถือเป็นนิตยสารเล่มแรกที่เราได้จัดทำ ขึ้นเพื่อเป็นสื่อ
การเรียนการสอนให้นักเรียนนักศึกษารวมถึงครู อาจารย์ ซึ่งเราจะ
มอบให้กับห้องสมุดของโรงเรียนและมหาวิทยาลัย ความหวังที่ตั้งไว้
สูงสุดคือทั่วประเทศ แต่ตอนนี้เราทำ ได้เพียงทั่วจังหวัดเชียงใหม่ เรา
เชื่อมั่นว่า กำ ลังใจและความไม่ท้อถอยสำ คัญที่สุด เพื่อผลิตสื่อให้แก่
นักเรียน นักศึกษาให้มีความรู้สืบไป 
 ท้ายนี้ก็อยากให้นักอ่านทุกท่านรักษาสุขภาพด้วยนะครับ 
อากาศก็ไม่เหมือนแต่ก่อน มลพิษก็เยอะ ถ้าวันไหนเครียดก็ให้หัวเราะ
ครับ การหัวเราะทำ ให้มีความสุขเสมอ หรือไม่ก็ยิ้ม เพราะการยิ้มใช้
กล้ามเนื้อน้อยกว่าการทำ หน้าเครียด อย่างว่าแหละครับ ยิ้มวันละนิด
จิตแจ่มใส ยิ้มต่อไปสวยวันหล่อคืน แล้วพบกันครับ
  
 สแตนลี่ย์ เบนเน็ตต์
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 คำ ว่า “ระบบสุริยะ” ควร
ใช้ เฉพาะกับระบบดาวเคราะห์ที่มี โลก
เป็นสมาชิก และไม่ควรเรียกว่า “ระบบ
สุริยจักรวาล” อย่างที่เรียกกันติดปาก 
เนื่องจากไม่เกี่ยวข้องกับคำ ว่า “จักรวาล” 
 ระบบสุริยะถือกำาเนิดขึ้นจาก
การแตกสลายด้วยแรงโน้มถ่วงภายใน
ของ เมฆ โม เลกุ ลขนาดยั กษ์ เ มื่ อกว่ า 
4,600 ล้านปีมาแล้ว เมฆต้นกำ เนิดนี้มี
ความกว้างหลายปีแสง...อ่านต่อหน้า 18

ระบบสุริยะ

  จาก
วรรณกรรมระดับตำ นาน
ผลงานเขียนของ เซอร์
อาเธอร์ โคนัน ดอยล์ สู่
ภาพยนตร์ฟอร์มยักษ์

  ภาพถ่าย
ชีวิตของเหล่าสัตว์เลื้อย
คลานและแมลง ผ่านเลนส์
มาโครรวมถึงภาพวาดสี
น้ำ มุนสุดคลาสสิค

  เรียกเสียง
ฮาด้วยมุกตลกๆ อย่าง 
‘ตอนเป็นแฟนกันอะไรๆ ก็
ดีอย่างนี้ กับ อายุยืน’

 เปิด โลกทัศน์
การเรียนรู้ให้กว้างขึ้นผ่านสี่
หัวข้ออย่าง ‘นวัตกรรม ,  
ปฐพี , ความฝัน และ ว้าว’ 



ความรู้ไม่ใช่ปัญญา

อัลเบิร์ต ไอน์สไตน์
ปูชนียบุคคลแห่งความบรรลุทางปัญญา

 ประวัติ
 ไอน์สไตน์เกิดในเมืองอูล์ม ในเวอร์เทมบูร์ก ประเทศ
เยอรมนี ห่างจากเมืองชตุทท์การ์ทไปทางตะวันออกประมาณ 100 
กิโลเมตร บิดาของเขาชื่อว่า แฮร์มานน์ ไอน์สไตน์ เป็นพนักงานขาย
ทั่วไปซึ่งกำ ลังทำ การทดลองเกี่ยวกับเคมีไฟฟ้า มารดาชื่อว่า พอลลีน 
โดยมีคนรับใช้หนึ่งคนชื่อ คอช ทั้งคู่แต่งงานกันในโบสถ์ในสตุ๊ทการ์ท 
(เยอรมัน: Stuttgart-Bad Cannstatt) ครอบครัวของเขาเป็น
ชาวยิว (แต่ไม่เคร่งครัดนัก) อัลเบิร์ตเข้าเรียนในโรงเรียนประถมคาธ
อลิก และเข้าเรียนไวโอลิน ตามความต้องการของแม่ของเขาที่ยืนยัน
ให้เขาได้เรียน
  เมื่อเขาอายุได้ห้าขวบ พ่อของเขานำ เข็มทิศพกพามา
ให้เล่น และทำ ให้ไอน์สไตน์รู้ว่ามีบางสิ่งบางอย่างในพื้นที่ที่ว่างเปล่า 
ซึ่งส่งแรงผลักเข็มทิศให้เปลี่ยนทิศไป เขาได้อธิบายในภายหลังว่า
ประสบการณ์เหล่านี้คือหนึ่งในส่วนที่เป็นแรงบันดาลใจให้แก่เขาในชีวิต 
แม้ว่าเขาชอบที่จะสร้างแบบจำ ลองและอุปกรณ์กลได้ในเวลาว่าง เขา
ถือเป็นผู้ที่เรียนรู้ได้ช้า สาเหตุอาจเกิดจากการที่เขามีความพิการ
ทางการอ่านหรือเขียน (dyslexia) ความเขินอายซึ่งพบได้ทั่วไป 
หรือการที่เขามีโครงสร้างสมองที่ไม่ปกติและหาได้ยากมาก (จาก
การชันสูตรสมองของเขาหลังจากที่ไอน์สไตน์เสียชีวิต) เขายกความ
ดีความชอบในการพัฒนาทฤษฎีของเขาว่าเป็นผลมาจากความเชื่อง
ช้าของเขาเอง โดยกล่าวว่าเขามีเวลาครุ่นคิดถึงอวกาศและเวลา
มากกว่าเด็กคนอื่น ๆ เขาจึงสามารถสามารถพัฒนาทฤษฎีเหล่านี้ได้ 
โดยการที่เขาสามารถรับความรู้เชิงปัญญาได้มากกว่าและนานกว่า
คนอื่น ๆ
 ไอน์สไตน์เริ่มเรียนคณิตศาสตร์เมื่อประมาณอายุ 12 ปี 
โดยที่ลุงของเขาทั้งสองคนเป็นผู้อุปถัมถ์ความสนใจเชิงปัญญาของ
เขาในช่วงย่างเข้าวัยรุ่นและวัยรุ่น โดยการแนะนำ และให้ยืมหนังสือซึ่ง
เกี่ยวกับวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์
  ใน พ.ศ. 2437 เนื่องมาจากความล้มเหลวในธุรกิจเคมี
ไฟฟ้าของพ่อของเขา ทำ ให้ครอบครัวไอน์สไตน์ย้ายจากเมืองมิวนิค 
ไปยังเมืองพาเวีย (ใกล้กับเมืองมิลาน) ประเทศอิตาลี ในปีเดียวกัน 
เขาได้เขียนผลงานทางวิทยาศาสตร์ชิ้นหนึ่งขึ้นมา...

 อัลเบิร์ต ไอน์สไตน์ 
(เยอรมัน: Albert Einstein) 
(14 มีนาคม พ.ศ. 2422 - 18 
เมษายน พ.ศ. 2498)

 คือ “การศึกษาสถานะของอีเธอร์ในสนามแม่เหล็ก” 
โดยที่ไอน์สไตน์ยังอาศัยอยู่ในบ้านพักในมิวนิคอยู่จนเรียนจบจาก
โรงเรียน โดยเรียนเสร็จไปแค่ภาคเรียนเดียวก่อนจะลาออกจาก
โรงเรียนมัธยมศึกษา กลางฤดูใบไม้ผลิ ในปี พ.ศ. 2438 แล้ว
จึงตามครอบครัวของเขาไปอาศัยอยู่ในเมืองพาเวีย เขาลาออก
โดยไม่บอกพ่อแม่ของเขา และโดยไม่ผ่านการเรียนหนึ่งปีครึ่งรวม
ถึงการสอบไล่ ไอน์สไตน์เกลี้ยกล่อมโรงเรียนให้ปล่อยตัวเขาออก
มา โดยกล่าวว่าจะไปศึกษาเป็นนักศึกษาแพทย์ฝึกหัดตามคำ เชิญ
จากเพื่อนผู้เป็นแพทย์ของเขาเอง โรงเรียนยินยอมให้เขาลาออก 
แต่นี่หมายถึงเขาจะไม่ได้รับใบรับรองการศึกษาชั้นเรียนมัธยม
  แม้ว่าเขาจะมีความสามารถชั้นเลิศในสาขาวิชา
คณิตศาสตร์และวิทยาศาสตร์ แต่การที่เขาไร้ความรู้ใด ๆ ทาง
ด้านศิลปศาสตร์ ทำ ให้เขาไม่ผ่านการสอบคัดเลือกเข้าสถาบัน
เทคโนโลยีแห่งสมาพันธรัฐสวิสในเมืองซูริค (เยอรมัน: Eid-
genössische Technische Hochschule หรือ ETH) 
ทำาให้ครอบครัวเขาต้องส่งเขากลับไปเรียนมัธยมศึกษาให้จบ
ที่อารอในสวิตเซอร์แลนด์ เขาสำ เร็จการศึกษาและได้รับใบ
อนุปริญญาในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2439 และสอบเข้า 
ETH ได้ในเดือนตุลาคม แล้วจึงย้ายมาอาศัยอยู่ในเมืองซูริค ใน
ปีเดียวกัน เขากลับมาที่บ้านเกิดของเขาเพื่อเพิกถอนภาวะการเป็น
พลเมืองของเขาในเวอร์เทมบูรก์ ทำ ให้เขากลายเป็นผู้ไร้สัญชาติ
  ใน พ.ศ. 2443 เขาได้รับประกาศนียบัตรสำ เร็จ
การศึกษาจากสถาบันเทคโนโลยีแห่งสมาพันธรัฐสวิส และได้รับ
สิทธิ์พลเมืองสวิสในปี พ.ศ. 2444
 

 งานในสำ นักงานสิทธิบัตร
  หลังจากจบการศึกษา ไอน์สไตน์ไม่สามารถหางาน
สอนหนังสือได้ หลังจากเพียรพยายามอยู่เกือบสองปี พ่อของ
อดีตเพื่อนร่วมชั้นคนหนึ่งก็ช่วยให้เขาได้งานทำ ที่สำ นักงานสิทธิ
บัตรในกรุงเบิร์น ในตำ แหน่งผู้ช่วยตรวจสอบเอกสาร หน้าที่
ของเขาคือการตรวจประเมินใบสมัครของสิทธิบัตรในหมวดหมู่
อุปกรณ์แม่เหล็กไฟฟ้า ในปี พ.ศ. 2446 ไอน์สไตน์ก็ได้บรรจุเข้า
เป็นพนักงานประจำ  หลังจากถูกมองข้ามมานานจนกระทั่งกลาย
เป็นผู้เชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยีจักรกล  ไอน์สไตน์กับเพื่อนหลาย
คนที่รู้จักกันในเบิร์น ได้รวมกลุ่มกันเป็นชมรมเล็กๆ... ต่อหน้า 5
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 ภาพถ่ายไอน์สไตน์ในวัยเด็ก 
ถ่ายเมื่อปี พ.ศ. 2436‘ ’
 ไอน์สไตน์กับเพื่อนหลายคนที่รู้จักกันในเบิร์น ได้รวมกลุ่ม
กันเป็นชมรมเล็กๆ สำ หรับคุยกันเรื่องวิทยาศาสตร์และปรัชญา ตั้ง
ชื่อกลุ่มอย่างล้อเลียนว่า “The Olympia Academy” พวกเขาอ่าน
หนังสือร่วมกันเช่น งานของปวงกาเร แม็ค และฮูม ซึ่งส่งอิทธิพล
ต่อแนวคิดด้านวิทยาศาสตร์และปรัชญาของไอน์สไตน์มาก[6]
  ตลอดช่วงเวลาเหล่านี้ ไอน์สไตน์แทบจะไม่ได้เข้าไปข้อง
เกี่ยวใดๆ กับชุมชนทางฟิสิกส์เลย งานที่สำ นักงานสิทธิบัตรของ
เขาโดยมากจะเกี่ยวกับปัญหาเรื่องการส่งสัญญาณไฟฟ้าและการ
ซิงโครไนซ์ทางเวลาระหว่างระบบไฟฟ้ากับระบบทางกล ซึ่งเป็นสอง
ปัญหาหลักทางเทคนิคอันเป็นจุดสนใจของการทดลองในความคิดยุค
นั้น ซึ่งในเวลาต่อมาได้ชักนำ ให้ไอน์สไตน์ไปสู่ผลสรุปอันลึกซึ้งเกี่ยวกับ
ธรรมชาติของแสงและความเกี่ยวพันพื้นฐานระหว่างอวกาศกับเวลา

 ชีวิตครอบครัว
  มิเลวา มาริค ภรรยาของไอน์สไตน์ ไอน์สไตน์มีบุตรสาว
หนึ่งคนกับมิเลวา มาริค ชื่อว่า ไลแซล (Lieserl) คาดว่าเกิดในตอน
ต้นปี พ.ศ. 2445 ที่เมือง Novi Sad[8]
  ไอน์สไตน์แต่งงานกับมิเลวาเมื่อวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 
2446 แม้จะถูกมารดาคัดค้านเพราะนางมีอคติกับชาวเซิร์บ และ
คิดว่ามาริคนั้น “แก่เกินไป” ทั้งยัง “หน้าตาอัปลักษณ์” ความ
สัมพันธ์ของคนทั้งสองค่อนข้างจะเป็นส่วนตัวและเป็นคู่ชีวิตที่มีสติ
ปัญญา ในจดหมายฉบับหนึ่งถึงหล่อน ไอน์สไตน์เรียกมาริคว่า “สิ่งมี
ชีวิตที่เสมอกันกับผม ผู้ซึ่งแข็งแรงและมีอิสระเฉกเช่นเดียวกัน” มีการ
ถกเถียงกันอยู่เป็นบางคราวว่า มาริคมีอิทธิพลต่องานของไอน์สไตน์
บ้างหรือไม่ อย่างไรก็ตาม นักประวัติศาสตร์ทางวิทยาศาสตร์ต่าง
ลงความเห็นเป็นเอกฉันท์ว่า ไม่มบุตรคนแรกของไอน์สไตน์กับมิเลวา 
คือ ฮันส์ อัลเบิร์ต ไอน์สไตน์ เกิดเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ. 
2447 ที่กรุงเบิร์น ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ บุตรคนที่สองคือ เอดู
อาร์ด เกิดที่ซูริคเมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม พ.ศ. 2453

 มี ส อ ง
วิ ธี ใ นการ ใช้
ชีวิต คือ ทาง
หนึ่งไม่มีอะไร
มหัศจรรย์เลย
กั บ อี ก ท า ง
ทุ ก สิ่ ง ล้ ว น
มหัศจรรย์

 อัลเบิร์ตกับมาริคหย่ากันเมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 
พ.ศ. 2462 หลังจากแยกกันอยู่ 5 ปี ในวันที่ 2 มิถุนายน
ปีเดียวกันนั้น ไอน์สไตน์แต่งงานกับ เอลซา โลเวนธาล (นี ไอน์ส
ไตน์) นางพยาบาลที่ช่วยดูแลอภิบาลระหว่างที่เขาป่วย เอลซา
เป็นญาติห่างๆ ทั้งทางฝั่งพ่อและฝั่งแม่ของไอน์สไตน์ ครอบครัว
ไอน์สไตน์ช่วยกันเลี้ยงดู มาร์ก็อต และ อิลเซ ลูกสาวของเอลซา
จากการแต่งงานครั้งแรกของเธอ แต่ทั้งสองคนไม่มีลูกด้วยกัน

 งานด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
 “การคิดค้นทฤษฎีสัมพัทธภาพพิเศษ”
  พ.ศ. 2448 ขณะที่ไอน์สไตน์ทำ งานอยู่ที่สำ นักงาน
สิทธิบัตร ก็ได้ตีพิมพ์บทความ 4 เรื่องใน Annalen der 
Physik ซึ่งเป็นวารสารทางฟิสิกส์ชั้นนำ ของเยอรมัน บทความ
ทั้งสี่นี้ในเวลาต่อมาเรียกชื่อรวมกันว่า “Annus Mirabilis Pa-
pers”
 บทความเกี่ยวกับธรรมชาติเฉพาะตัวของแสง นำ ไป
สู่แนวคิดที่ส่งผลต่อการทดลองที่มีชื่อเสียง คือปรากฏการณ์โฟ
โตอิเล็กทริก หลักการง่ายๆ ก็คือ แสงมีปฏิกิริยากับสสารในรูป
แบบของ “ก้อน” พลังงาน (ควอนตา) เป็นห้วงๆ แนวคิดนี้เคย
นำ เสนอมาก่อนหน้านี้แล้วโดย แมกซ์ พลังค์ ในปี พ.ศ. 2443 
ซึ่งเป็นแนวคิดที่ขัดแย้งกับทฤษฎีเกี่ยวกับคลื่นแสงที่เชื่อกันอยู่ในยุค
สมัยนั้น
 บทความเกี่ยวกับการเคลื่อนที่ของบราวน์ อธิบาย
ถึงการเคลื่อนไหวแบบสุ่มของวัตถุขนาดเล็กมากๆ ซึ่งเป็นผล
โดยตรงจากการกระทำ ของโมเลกุล แนวคิดนี้สนับสนุนต่อทฤษฎี
อะตอม
 บทความเกี่ยวกับอิเล็กโตรไดนามิกส์ของวัตถุที่กำ ลัง
เคลื่อนที่ เป็นกำ เนิดของทฤษฎีสัมพัทธภาพพิเศษ แสดงให้เห็น
ว่าความเร็วของแสงที่กำ ลังสังเกตอย่างอิสระ ณ สภาวะการ
เคลื่อนที่ของผู้สังเกตจะต้องมีการเปลี่ยนแปลงโดยพื้นฐานไป
เหมือนๆ กัน ผลสืบเนื่องจากแนวคิดนี้รวมถึงกรอบของกาล-
อวกาศของวัตถุที่กำ ลังเคลื่อนที่จะช้าลงและหดสั้นลง (ตาม
ทิศทางของการเคลื่อนที่) 
 โดยสัมพัทธ์กับกรอบของผู้สังเกต บทความนี้ยังโต้
แย้งแนวคิดเกี่ยวกับ luminiferous aether ซึ่งเป็นเสาหลักทาง
ฟิสิกส์ทฤษฎีในยุคนั้น ว่าเป็นสิ่งที่ไม่จำ เป็น
 บทความว่าด้วยสมดุลของมวล-พลังงาน (ซึ่งก่อน
หน้านี้เชื่อว่ามันไม่เกี่ยวข้องกันเลย) ไอน์สไตน์ปรับปรุงสมการสัม
พัทธภาพพิเศษของเขาจนกลายมาเป็นสมการอันโด่งดังที่สุดแห่ง
คริสต์ศตวรรษที่ 20 คือ E = mc2 ซึ่งบอกว่า มวลขนาด
เล็กจิ๋วสามารถแปลงไปเป็นพลังงานปริมาณมหาศาลได้ ซึ่งเป็น
จุดกำ เนิดการพัฒนาของพลังงานนิวเคลียร์
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 แสงกับทฤษฎีสัมพัทธภาพทั่วไป
 ปี พ.ศ. 2449 สำ นักงานสิทธิบัตรเลื่อนขั้นให้ไอน์ส
ไตน์เป็น Technical Examiner Second Class แต่เขาก็ยัง
ไม่ทิ้งงานด้านวิชาการ ปี พ.ศ. 2451 เขาได้เข้าเป็นอาจารย์ที่
มหาวิทยาลัยเบิร์น พ.ศ. 2453 เขาเขียนบทความอธิบายถึงผล
สะสมของแสงที่กระจายตัวโดยโมเลกุลเดี่ยวๆ ในบรรยากาศ ซึ่ง
เป็นการอธิบายว่า เหตุใดท้องฟ้าจึงเป็นสีน้ำ เงิน
  ระหว่าง พ.ศ. 2452 ไอน์สไตน์ตีพิมพ์บทความ 
“Über die Entwicklung unserer Anschauungen über 
das Wesen und die Konstitution der Strahlung” 
(พัฒนาการของมุมมองเกี่ยวกับองค์ประกอบและหัวใจสำ คัญ
ของการแผ่รังสี ว่าด้วยการพิจารณาแสงในเชิงปริมาณ ใน
บทความนี้ รวมถึงอีกบทความหนึ่งก่อนหน้านั้นในปีเดียวกัน 
ไอน์สไตน์ได้แสดงว่า พลังงานควอนตัมของมักซ์ พลังค์ จะต้อง
มีโมเมนตัมที่แน่นอนและแสดงตัวในลักษณะที่คล้ายคลึงกับอนุภาค
ที่เป็นจุด บทความนี้ได้พูดถึงแนวคิดเริ่มต้นเกี่ยวกับโฟตอน (แม้ใน
เวลานั้นจะยังไม่ได้เรียกด้วยคำ นี้ ผู้ตั้งชื่อ ‘โฟตอน’ คือ กิลเบิร์ต 
เอ็น. ลิวอิส ในปี พ.ศ. 2469) และให้แรงบันดาลใจเกี่ยวกับ
ความเกี่ยวพันกันระหว่างคลื่นกับอนุภาค ในวิชากลศาสตร์ค
วอนตัม
  พ.ศ. 2454 ไอน์สไตน์ได้เป็นผู้ช่วยศาสตราจารย์
ที่มหาวิทยาลัยซูริค แต่หลังจากนั้นไม่นานเขาก็ยอมรับตำ แหน่ง
ศาสตราจารย์ที่มหาวิทยาลัยชาร์ลส์-เฟอร์ดินานด์ ของ
เยอรมันที่ตั้งอยู่ในกรุงปราก ที่นี่ไอน์สไตน์ได้ตีพิมพ์บทความเกี่ยว
กับผลกระทบของแรงโน้มถ่วงที่มีต่อแสง ซึ่งก็คือการเคลื่อนไป
ทางแดงเนื่องจากแรงโน้มถ่วง และการหักเหของแสงเนื่องจาก
แรงโน้มถ่วง บทความนี้ช่วยแนะแนวทางแก่นักดาราศาสตร์ใน
การตรวจสอบการหักเหของแสงระหว่างการเกิดสุริยคราส นัก
ดาราศาสตร์ชาวเยอรมัน เออร์วิน ฟินเลย์-ฟรอนด์ลิค ได้เผย
แพร่ข้อท้าทายของไอน์สไตน์นี้ไปยังนักวิทยาศาสตร์ทั่วโลก[19]
  พ.ศ. 2455 ไอน์สไตน์กลับมายังสวิตเซอร์แลนด์
และรับตำ แหน่งศาสตราจารย์ที่มหาวิทยาลัยเดิมที่เขาเป็นศิษย์
เก่า คือ ETH เขาได้พบกับนักคณิตศาสตร์ มาร์เซล กรอสมาน
น์ ซึ่งช่วยให้เขารู้จักกับเรขาคณิตของรีมานน์และเรขาคณิต
เชิงอนุพันธ์ และโดยการแนะนำ ของทุลลิโอ เลวี-ซิวิตา นัก
คณิตศาสตร์ชาวอิตาลี ไอน์สไตน์จึงได้เร่ิมใช้ประโยชน์จากความ
แปรปรวนร่วมเข้ามาประยุกต์ในทฤษฎีแรงโน้มถ่วงของเขา มีช่วง
หนึ่งที่ไอน์สไตน์รู้สึกว่าแนวทางนี้ไม่น่าจะใช้ได้ แต่เขาก็หันกลับมา
ใช้อีก และในปลายปี พ.ศ. 2458 ไอน์สไตน์จึงได้เผยแพร่ทฤษฎี
สัมพัทธภาพทั่วไปซึ่งยังคงใช้อยู่ตราบถึงปัจจุบัน...

ทฤษฎีนี้อธิบายถึงแรงโน้มถ่วงว่าเป็นการบิดเบี้ยวของโครงสร้าง
กาลอวกาศโดยวัตถุที่ส่งผลเป็นแรงเฉื่อยต่อวัตถุอื่น

 ทฤษฎีแรงเอกภาพ
 งานวิจัยของไอน์สไตน์หลังจากทฤษฎีสัมพัทธภาพ
ทั่วไปมีหัวใจหลักอยู่ที่การพยายามทำ ให้ทฤษฎีแรงโน้มถ่วงสามารถ
อธิบายคุณสมบัติของแม่เหล็กไฟฟ้าได้ ปี พ.ศ. 2493 เขาได้
พูดถึงแนวคิดเรื่อง “ทฤษฎีแรงเอกภาพ” ในวารสาร Scientific 
American ในบทความชื่อว่า “On the Generalized Theory 
of Gravitation” แม้เขาจะได้รับความยกย่องอยู่พอสมควร แต่
ก็ไม่ค่อยได้รับการสนับสนุนในการวิจัยเรื่องนี้ และความทุ่มเทส่วน
ใหญ่ของเขาก็ไม่ประสบความสำ เร็จ
  ในความพยายามของไอน์สไตน์ที่จะรวมแรงพื้นฐาน
ทั้งหมดเข้าในกฎเดียวกัน เขาได้ละเลยการพัฒนากระแสหลักใน
ทางฟิสิกส์ไปบางส่วน ที่สำ คัญคือแรงนิวเคลียร์อย่างเข้มและแรง
นิวเคลียร์อย่างอ่อน ซึ่งไม่มีใครเข้าใจมากนักตราบจนอีกหลายปี
ผ่านไปหลังจากเขาเสียชีวิตไปแล้ว ขณะเดียวกัน แนวทางพัฒนา
ฟิสิกส์กระแสหลักเองก็ละเลยแนวคิดของไอน์สไตน์เกี่ยวกับการรวม
แรงเช่นเดียวกัน ครั้นต่อมาความฝันของไอน์สไตน์ในการรวมกฎ
ฟิสิกส์ทั้งหลายเกี่ยวกับแรงโน้มถ่วงจึงเป็นแรงบันดาลใจสำ คัญ
ต่อแนวทางศึกษาฟิสิกส์ยุคใหม่ โดยเฉพาะอย่างยิ่งต่อทฤษฎีแห่ง
สรรพสิ่งและทฤษฎีสตริง ขณะที่มีความตื่นตัวมากขึ้นในสาขากล
ศาสตร์ควอนตัมด้วย
 

 แบบจำ ลองแก๊สของชเรอดิงเงอร์
 ไอน์สไตน์แนะนำ ให้แอร์วิน ชเรอดิงเงอร์นำ เอา
แนวคิดของมักซ์ พลังค์ไปใช้ ที่มองระดับพลังงานของแก๊ส
ในภาพรวมมากกว่าจะมองเป็นโมเลกุลเดี่ยวๆ ชเรอดิงเงอร์
ประยุกต์แนวคิดนี้ ในบทความวิจัยโดยใช้การกระจายตัวของ
โบลทซ์มันน์ เพื่อหาคุณสมบัติทางอุณหพลศาสตร์ของแก๊ส
อุดมคติกึ่งคลาสสิก ชเรอดิงเงอร์ขออนุญาตใส่ชื่อไอน์สไตน์
เป็นผู้เขียนบทความร่วม แต่ต่อมาไอน์สไตน์ปฏิเสธคำ เชิญนั้น 

ความจริงแท้ของทฤษฎีอยู่ภายในจิตใจ ไม่ใช่อยู่กับสิ่งที่มองเห็น‘ ’
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 ตู้เย็นไอน์สไตน์
  พ.ศ. 2469 ไอน์สไตน์กับลูกศิษย์เก่าคนหนึ่งคือ ลี
โอ ซีลาร์ด นักฟิสิกส์ชาวฮังการีผู้ต่อมาได้ร่วมในโครงการแมน
ฮัตตัน และได้รับยกย่องในฐานะผู้ค้นพบห่วงโซ่ปฏิกิริยา ทั้งสอง
ได้ร่วมกันประดิษฐ์ ตู้เย็นไอน์สไตน์ ซึ่งเป็นอุปกรณ์ที่ไม่มีชิ้นส่วน
เคลื่อนไหวเลย และใช้พลังงานนำ เข้าเพียงอย่างเดียวคือพลังงาน
ความร้อน สิ่งประดิษฐ์นี้ได้จดสิทธิบัตรในปี พ.ศ. 2473

 บอร์กับไอน์สไตน์
  ราวคริสต์ทศวรรษ 1920 มีการพัฒนากลศาสตร์
ควอนตัมให้เป็นทฤษฎีที่สมบูรณ์ยิ่งขึ้น ไอน์สไตน์ไม่ค่อยเห็นด้วยนัก
กับการตีความโคเปนเฮเกนว่าด้วยทฤษฎีควอนตัม ซึ่งพัฒนาขึ้น
โดย นีลส์ บอร์ กับ แวร์เนอร์ ไฮเซนแบร์ก ซึ่งอธิบายปรากฏกา
รณ์ทางควอนตัมว่าเป็นเรื่องของความน่าจะเป็น ที่จะส่งผลต่อ
เพียงอันตรกิริยาในระบบแบบดั้งเดิม มีการโต้วาทีสาธารณะระ
หว่างไอน์สไตน์กับบอร์สืบต่อมาเป็นเวลายาวนานหลายปี (รวมถึง
ในระหว่างการประชุมซอลเวย์ด้วย) ไอน์สไตน์สร้างการทดลอง
ในจินตนาการขึ้นเพื่อโต้แย้งการตีความโคเปนเฮเกน แต่ภายหลัง
ก็ถูกบอร์พิสูจน์แย้งได้ ในจดหมายฉบับหนึ่งซึ่งไอน์สไตน์เขียนถึง 
มักซ์ บอร์น ในปี พ.ศ. 2469 เขาบอกว่า “ผมเชื่อว่า พระเจ้า
ไม่ได้สร้างสรรพสิ่งด้วยการทอยเต๋า”
  ไอน์สไตน์ไม่เคยพอใจกับสิ่งที่เขาได้รับรู้เกี่ยวกับการ
อธิบายถึงธรรมชาติที่ไม่สมบูรณ์ในทฤษฎีควอนตัม ในปี พ.ศ. 
2478 เขาค้นคว้าเพิ่มเติมในประเด็นเหล่านี้ร่วมกับเพื่อนร่วมงาน
อีก 2 คน คือ บอริส โพโดลสกี และ นาธาน โรเซน และตั้งข้อ
สังเกตว่า ทฤษฎีดังกล่าวดูจะต้องอาศัยอันตรกิริยาแบบไม่แบ่ง
แยกถิ่น ต่อมาเรียกข้อโต้แย้งนี้ว่า EPR พาราด็อกซ์ (มาจาก
นามสกุลของไอน์สไตน์ โพโดลสกี และโรเซน) การทดลอง EPR 
ได้จัดทำ ขึ้นในเวลาต่อมา และได้ผลลัพธ์ที่ช่วยยืนยันการคาด
การณ์ตามทฤษฎีควอนตัม
 ส่ิงที่ไอน์สไตน์ไม่เห็นด้วยกับแนวคิดของบอร์เกี่ยวพัน
กับแนวคิดพื้นฐานในการพรรณนาถึงวิทยาศาสตร์ ด้วยเหตุนี้
การโต้วาทีระหว่างไอน์สไตน์กับบอร์จึงได้ส่งผลสืบเนื่องออกไป
เป็นการวิวาทะในเชิงปรัชญาด้วย

 
 รางวัลโนเบล
  พ.ศ. 2465 ไอน์สไตน์ได้รับรางวัลโนเบลสาขาฟิสิกส์
ประจำ ปี 2464 ในฐานะที่ “ได้อุทิศตนแก่ฟิสิกส์ทฤษฎี โดยเฉพาะ
อย่างยิ่งการค้นพบกฎที่อธิบายปรากฏการณ์โฟโตอิเล็กทริก” ซึ่ง
เป็นการอ้างอิงถึงงานเขียนของเขาในปี 2448 “โดยใช้มุมมอง
จากจิตสำ นึกเกี่ยวกับการเกิดและการแปรรูปของแสง” แนวคิดของ
เขาได้รับการพิสูจน์อย่างหนักแน่นจากผลการทดลองมากมายใน
ยุคนั้น สุนทรพจน์ในการมอบรางวัลยังระบุไว้ว่า “ทฤษฎีสัมพัทธ
ภาพของเขาเป็นหัวข้อถกเถียงที่น่าสนใจที่สุดในวงวิชาการ (และ) มี
ความหมายในทางฟิสิกส์ดาราศาสตร์ซึ่งประยุกต์ใช้อย่างชัดเจนใน
ปัจจุบัน”
  เชื่อกันมานานว่าไอน์สไตน์มอบเงินรางวัลจากโนเบล
ทั้งหมดให้แก่ภรรยาคนแรก คือมิเลวา มาริค สำ หรับการหย่าขาด
จากกันในปี พ.ศ. 2462 แต่จดหมายส่วนตัวที่เพิ่งเปิดเผยขึ้นในปี 
พ.ศ. 2549 บ่งบอกว่าเขานำ ไปลงทุนในประเทศสหรัฐอเมริกา และ
สูญเงินไปเกือบหมดจากเหตุการณ์เศรษฐกิจตกต่ำ ครั้งใหญ่
  ไอน์สไตน์เดินทางไปนิวยอร์ก สหรัฐอเมริกา เป็นครั้ง
แรก เมื่อ 2 เมษายน พ.ศ. 2464 เมื่อมีผู้ถามว่า เขาได้แนวคิด
ทางวิทยาศาสตร์มาจากไหน ไอน์สไตน์อธิบายว่า เขาเชื่อว่างานทาง
วิทยาศาสตร์จะก้าวหน้าได้จากการทดลองทางกายภาพและการ
ค้นหาความจริงที่ซ่อนเอาไว้ โดยมีคำ อธิบายที่สอดคล้องกันได้ในทุก
สภาวการณ์โดยไม่ขัดแย้งกันเอง ไอน์สไตน์ยังสนับสนุนทฤษฎีที่ค้นหา
ผลลัพธ์ในจินตนาการด้วย
 
  

 
 ป้ายอนุสรณ์อัลเบิร์ต ไอน์สไตน์ ในกรุงเบอร์ลิน์ 
 
 ไอน์สไตน์เสียชีวิตเมื่อวันที่ 18 เมษายน พ.ศ. 2498 
ด้วยโรคหัวใจ ผลงานของไอน์สไตน์ในสาขาฟิสิกส์มีมากมาย ไอน์ส
ไตน์ได้ตีพิมพ์ผลงานทางวิทยาศาสตร์มากกว่า 300 ชิ้น และงาน
อื่นที่ไม่ใช่วิทยาศาสตร์อีกกว่า 150 ชิ้น ปี พ.ศ. 2542 นิตยสาร
ไทมส์ ยกย่องให้เขาเป็น “บุรุษแห่งศตวรรษ” ผู้เขียนชีวประวัติของ
เขาเอ่ยถึงเขาว่า “สำ หรับความหมายในทางวิทยาศาสตร์ และต่อ
มาเป็นความหมายต่อสาธารณะ ไอน์สไตน์ มีความหมายเดียวกันกับ 
“อัจฉริยะ”

‘ ’

ความรู้ไม่ใช่ปัญญา

จากวิกิพีเดีย สารานุกรมเสรี
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บันเทิงระเริงใจ

เชอร์ล็อค โฮมส์
 จากวรรณกรรมระดับตำ นานผลงานเขียนของ 
เซอร์อาเธอร์ โคนัน ดอยล์ สู่ภาพยนตร์ฟอร์มยักษ์ทุน
สร้างมโหฬารโดย วอเนอร์ บราเดอร์ส์ พิกเจอร์

 เชอร์ล็อก โฮลมส์ เป็นนวนิยายสืบสวน
หรือรหัสคดี ประพันธ์โดยนักเขียนและนายแพทย์
ชาวสก็อต คือ เซอร์อาเธอร์ โคนัน ดอยล์ ในช่วง
ปลายคริสต์ศตวรรษที่ 19 ถึงต้นคริสต์ศตวรรษ
ที่ 20 ตัวละคร เชอร์ล็อก โฮลมส์ เป็นนักสืบชาว
ลอนดอนผู้ปราดเปรื่องท่ีมีชื่อเสียงโด่งดังด้านทักษะ
การประมวลเหตุและผล โดยอาศัยหลักฐานและการ
สังเกตอันคาดไม่ถึงเพื่อคลี่คลายคดีต่างๆ
  โคนัน ดอยล์ แต่งเรื่องเชอร์ล็อก โฮลมส์ ไว้
ทั้งสิ้นเป็นเรื่องยาว 4 เรื่อง และเรื่องสั้น 54 เรื่อง 
เกือบทุกเรื่องเป็นการบรรยายโดยเพื่อนคู่หูของโฮลมส์ 
คือ ดร. จอห์น เอช. วัตสัน หรือ หมอวัตสัน ใน
จำ นวนนี้ มี 2 เรื่องที่โฮลมส์เป็นผู้เล่าเรื่องเอง และ
อีก 2 เรื่องเล่าโดยบุคคลอื่น เรื่องส้ันสองเรื่องแรกตี
พิมพ์ใน Beeton’s Christmas Annual ในปี ค.ศ. 
1887 และ Lippincott’s Monthly Magazine 
ในปี ค.ศ. 1890 แต่หลังจากที่ชุดเรื่องสั้นลงพิมพ์
เป็นคอลัมน์ประจำ ใน นิตยสารแสตรนด์ เมื่อปี ค.ศ. 
1891 นิยายเรื่องน้ีก็โด่งดังเป็นพลุ เหตุการณ์ในนิยาย
อยู่ในช่วงปี ค.ศ. 1878 ถึง ค.ศ. 1903 และคดี
สุดท้ายเกิดในปี ค.ศ. 1914

 เมื่อถูกถามว่า เชอร์ล็อก โฮลมส์มีตัวตนจริงหรือ
ไม่ โคนัน ดอยล์ มักตอบว่าเขาได้รับแรงบันดาลใจในการ
สร้างเชอร์ล็อก โฮลมส์ มาจากนายแพทย์โจเซฟ เบลล์ ผู้
ซึ่งดอยล์เคยทำางานด้วยที่โรงพยาบาลเอดินเบิร์กรอยัล 
นายแพทย์เบลล์มีความสามารถในการหาข้อสรุปจากความ
สามารถในการสังเกตรายละเอียดเล็กๆ น้อยๆ เช่นเดียวกับ
เชอร์ล็อก โฮลมส์ นอกจากนี้นายแพทย์เบลล์ยังมีความสนใจ
ในอาชญากรรมและเคยช่วยเหลือตำ รวจในการคลี่คลายคดี
ต่างๆ ด้วย
  ความโด่งดังของเชอร์ล็อก โฮลมส์ ทำ ให้ผู้อ่าน
จำ นวนมากเชื่อว่าเขามีตัวตนจริงและพากันเขียนจดหมาย
ไปหา มีพิพิธภัณฑ์เชอร์ล็อก โฮลมส์ ตั้งขึ้นในตำ แหน่งที่
น่าจะเป็นบ้านในนวนิยายของเขาในกรุงลอนดอน นับเป็น
พิพิธภัณฑ์แห่งแรกที่สร้างขึ้นสำ หรับตัวละครในนิยาย เรื่อง
ราวของเชอร์ล็อก โฮลมส์ มีการนำ ไปดัดแปลงและแต่งเพิ่ม
เติมขึ้นใหม่อีกโดยนักเขียนคนอื่น ทั้งที่เขียนร่วมกับทายาท
ของโคนัน ดอยล์ และเขียนขึ้นใหม่เป็นเอกเทศ บทประพันธ์
ของโคนัน ดอยล์ และนวนิยายที่แต่งขึ้นใหม่ ได้รับการ
ดัดแปลงเป็นภาพยนตร์ ละครโทรทัศน์ ละครวิทยุ และสื่อ
อื่นๆ อีกมากมายนับไม่ถ้วน จนกระทั่งเชอร์ล็อก โฮลมส์ ได้
รับการบันทึกจากกินเนสส์บุ๊คว่าเป็น “ตัวละครที่มีผู้แสดง
มากที่สุด” ภาพลักษณ์ของโฮลมส์กลายเป็นสัญลักษณ์
ของนักสืบ และส่งอิทธิพลต่อวรรณกรรมและการแสดงใน
ประเภทรหัสคดีจำ นวนมาก

‘

’
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สู่แผ่นฟิล์ม 
 ผลงานการกำ กับของ กาย ริตชีย์ ผู้กำ กับดาวรุ่ง
ของวงการฮอลลี้วู้ดกับงานกำ กับภาพยนตร์ที่ผ่านมาอย่าง 
Lock, Stock and Two Smoking Barrels และ 
Snatch

‘

’
 หลังจากที่หนังสือกลายเป้นระดับตำานาน 
ทำ ให้ทางค่ายยักษ์ใหญ่แห่งวงการภาพยนตร์ระดับ
โลกอย่าง วอร์เนอร์ บราเดอร์ส์ พิกเจอร์ นำ หนังสือ
เรื่องมาทำ เป็นภาพยนตร์ ในชื่อ ภาษาไทย เชอร์ล็อค 
โฮล์มส์ ดับแผนพิฆาตโลก 
 ภาพยนตร์กำ กับโดยกาย ริตชี และมี
โปรดิวเซอร์คือโจเอล ซิลเวอร์, ไลโอเนล ไวแกรม, ซู
ซาน ดาวนีย์และแดน ลิน เขียนบทภาพยนตร์โดย
ไมเคิล โรเบิร์ต จอห์นสัน, แอนโทนี เพกแฮม และไซ
มอน คินเบิร์ก โดยยึดจากเนื้อเรื่องตัวละครของไล
โอเนล ไวแกรมและโคนัน ดอยล์ รับบทบาทเชอร์ล็อก 
โฮล์มส์ โดยโรเบิร์ต ดาวนีย์ จูเนียร์ และหมอวัตสัน 
โดย จู๊ด ลอว์
  ภาพยนตร์ออกฉายในสหรัฐอเมริกาเมื่อวัน
ที่ 25 ธันวาคม ค.ศ. 2009 และในวันที่ 26 
ธันวาคม ค.ศ. 2009 ในสหราชอาณาจักรและ
แถบแปซิฟิกและเข้าฉายในประเทศไทย เมื่อวันที่ 24 
ธันวาคม ในปีเดียวกัน และแน่นอนว่า ภาพยนตร์
ประสบความสำาเร็จทั้งในด้านของรายได้และใจคน
ดู ทำ ให้ทางค่ายหนังผู้สร้างต้องเปิดไฟเขียวให้ทำ 
ภาค 2 ต่อทันที หนังเข้าฉายเมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 
2554 ที่ผ่านมาโดยมีนักแสดงชุดเดิมอย่าง โรเบิร์ต 
ดาวนีย์ จูเนียร์ และ จู๊ด ลอว์ กลับมาร่วมงาน 
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ชีวิตกับเลนส์มาโคร
ภาพถ่ายโดย อิกอร์ ซิวาโนวิค
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ไอน์สไตน์สอนอะไรเราได้บ้าง
 ในห้องเรียนวันหนึ่ง ไอสไตน์ถาม
นักเรียนว่า 
 “มีคนซ่อมปล่องไฟสองคน กำลังซ่อมปล่องไฟ
เก่า พอ พวกเขาออกมาจากปล่องไฟ ปรากฏว่า คนหนึ่ง
ตัวสะอาด อีกคนคัวเลอะเทอะ เต็มไปด้วยเขม่า ขอถาม
หน่อยว่า คนไหนจะไปอาบน้ำ ก่อน” 
 นักเรียน คนหนึ่งตอบว่า 
 “ก็ต้องคนที่ตัวสกปรกเลอะเขม่าควันสิครับ” 
 ไอน์ สไตน์ พูดว่า 
 “งั้นเหรอ คุณลองคิดดูให้ดีนะ คนที่ตัวสะอาด 
เห็นอีก คนที่ตัวสกปรกเต็มไปด้วยเขม่าควัน เขาก็ต้อง
คิดว่าตัวเองออกมาจากปล่อง ไปเก่าเหมือนกัน ตัวเขา
เองก็ต้องสกปรกเหมือนกันแน่ๆเลย ส่วนอีกคน เห็นฝ่าย
ตรงข้ามตัวสะอาด ก็ต้องคิดว่าตัวเองก็สะอาดเหมือน
กัน ตอนนี้ผมขอถามพวกคุณอีกครั้งว่า ใครที่จะไปอาบน้ำ 
ก่อนกันแน่”
 นัก เรียนคนหนึ่งพูดขึ้นมาด้วยความตื่นเต้นว่า 
 “อ้อ! ผมรู้แล้ว พอคนตัวสะอาดเห็นอีกคน
สกปรก ก็นึกว่าตัวเองต้องสกปรกแน่ แต่คนที่ตัวสกปรก 
เห็นอีกคนสะอาด ก็นึกว่าตัวเองไม่สกปรกเลย ดัง นั้นคนที่
ตัวสะอาดต้องวิ่งไปอาบน้ำ ก่อนแน่เลย...ถูกไหมครับ?”
 ไอน์ สไตน์มองไปที่นักเรียนทุกคน นักเรียนทุกคน 
ต่างเห็นด้วยกับคำตอบนี้ ไอน์ สไตน์ ค่อยๆพูดขึ้นอย่างมี
หลักการและเหตุผล 
 “คำตอบนี้ก็ผิด ทั้งสองคนออกมาจากปล่องไฟ
เก่าเหมือนกัน จะเป็นไปได้ไงที่คนหนึ่งสะอาด อีก คนหนึ่งจะ
สกปรก นี่แหละที่เขาเรียกว่า “ตรรก” เมื่อความคิดของคน 
เราถูกชักนำจนสะดุด ก็จะไม่สามารถแยกแยะและหาเหตุผล 
แห่งเรื่องราวที่ แท้จริงออกมาได้ นั่นคือ  “ตรรก” จะ
หาตรรกได้ก็ต้อง กระโดดออกมาจาก “พันธนาการของ
ความเคยชิน” หลบเลี่ยงจาก “กับดักทางความคิด” หลีก
หนีจาก “สิ่งที่ทำให้หลงทางจากความรู้จริง” ขจัด “ทิฐิ
แห่งกลมสันดาน” 

 จะหา ตรรก ได้ก็ต่อเมื่อ คุณ
สลัดหมากทั้งหมดที่คนเขาจัดฉากวางล่อ
คุณไว้

 ...ตอนเป็นเด็ก ผมคิดที่จะรัก 
แต่เมื่อโตขึ้น ผมรักที่จะคิด...

 ทุกสิ่งทุกอย่างไม่มีเหตุบังเอิญหรือ 
ปาฏิหาริย์ มีแต่เหตุและผลที่เกี่ยวเนื่อง
เชื่อมโยงกันหมด

 จงมองให้ลึกลึกลงไปในธรรมชาติ 
แล้วเราจะเข้าใจสิ่งต่างๆ ได้ดีขึ้น

 ข้าพเจ้าไม่ ได้มีพรสวรรค์พิ เศษ
อะไร ข้าพเจ้าเพียงแต่มีความกระหาย
ใคร่รู้อยู่เสมอ ทุ่มเทให้กับสิ่งที่อยาก
รู้ พากเพียรอย่างทรหด และสำ รวจ
วิจารณ์ความรู้ของตัวเองเป็นประจำา 
ปัจจัยเหล่านี้คือที่มาของแนวคิดต่างๆ 
ของข้าพเจ้า 

 ข้าพเจ้าไม่เคยคิดถึงอนาคต 
เพราะมันมาถึงด้วยความเร็วสูง  

‘
’

‘
’

‘
’
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ศิลปะสร้างจินตนาการ

ภาพวาดสีน้ำ มันสุดวิจิตร
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ยิ้มสักหน่อยก็ดีนะ

ตอนเป็นแฟนกัน อะไรๆมันก็ดีอย่างนี้

 สุรศักดิ์มายืนรอแฟนที่ห้างแห่งหนึ่ง เขารอแฟนนานมากจึงคิดจะไปล้าง
หน้า หลังจากเดินออกมาจากห้องน้ำ เขาก็เหลือบไปเห็นเด็กวัยรุ่นกำ ลังน่ังกินช็อกโก
แล็ตทอฟฟี่ น้ำ อัดลม เขาจึงเดินเข้าไปเตือน
 สุรศักดิ์ : น้อง น้องรู้ไหมว่าของพวกนี้ไม่มีประโยชน์
 เด็กวัยรุ่น : รู้พ่ื !! ก็ผมกินประจำ 
 สุรศักดิ์ : อ้าว แล้วน้องไม่เป็นไรหรือ
 เด็กวัยรุ่น : ปู่ผมอายุ 100 ปี
 สุรศักดิ์ : ปู่น้องกินของพวกนี้ประจำ เหมือนกันเรอะ
 เด็กวัยรุ่น : ป่าว
 สุรศักดิ์ : แล้วเอาปู่มาอ้างทำ ไม
 เด็กวัยรุ่น : ปู่ผมไม่เคยยุ่งเรื่องชาวบ้าน อายุเลยยืน
 สุรสักดิ์ : ????????

irrigation.rid , เปปเปอร์

 ชายหนุ่ม : บ้านคุณอยู่ไกล ซอยเปลี่ยว อันตราย ให้ผมไปส่งดีกว่า
  หญิงสาว : ซอยมันแคบกลับรถลำ บากนะค่ะ 
 ชายหนุ่ม : ไม่เป็นไรครับ ผมถอยหลังผ่านตลอดออกได้ 
 เมื่อแต่งงานกันผ่านไป 5 ปี.... อะไรอย่างนี้ก็เกิดขึ้น 
 ภรรยา : พี่ ๆ กลับเถอะดึกมากแล้ว 
 สามี : จะคุยกับเพื่อน กลับไปก่อนซิ 
 ภรรยา : ซอยมันเปลี่ยว อันตรายน่ะพี่ 
 สามี : กลับประจำ  ไม่มีอะไรหรอก 
 ภรรยา : ชั้นกลัวถูกข่มขืน 
 สามี : ไม่หรอกน่า ... เดี๊ยวนี้ โจรมันฉลาด... มันรู้จักเลือก
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โลกทัศน์

นวัตกรรม

 “แอโรเจล” (Aerogel) 
 ที่ได้รับการรับรองว่าเป็นวัสดุที่ “เบา” 
ที่สุดในโลก เพราะ “อากาศ” เป็นส่วนประกอบถึง 
99.98% ยังถูกแซงหน้าด้วยวัสดุชนิดใหม่ ที่เรียกว่า 
“ไมโคร แลททิซ” หรือ “ตาข่ายจิ๋ว” ที่เบากว่าแอโรเจล
เสียอีก เพราะวัสดุใหม่ชนิดนี้มีโครงสร้างเป็นโครงข่าย
ที่มีอากาศเป็นส่วนประกอบถึง 99.99%
  ไมโครแลททิซ เป็นผลงานการพัฒนาโดยทีม
งานบริษัท เอชอาร์แอล แอลแอลซี สถาบันเทคโนโลยี
แห่งแคลิฟอร์เนีย (แคลเทค) และมหาวิทยาลัย
แคลิฟอร์เนีย วิทยาเขตเออร์ไวน์ ที่ใช้เทคโนโลยีระดับ 
“นาโน” สร้างโครงข่ายท่อโลหะขนาดจิ๋ว ซึ่งมีความ
กว้างเพียง 100 นาโนเมตร มาถักทอเป็นโครงข่าย
ลายตารางสี่เหลี่ยม ที่มีคุณสมบัติในการคืนตัวจาก
แรงกดได้มากกว่า 50% และมีประสิทธิภาพในการ
รับแรงกระทำ  (จากวัตถุอื่นที่พุ่งเข้าชน) ได้สูงมาก
เป็นพิเศษ
   ทีมวิจัยอธิบายประโยชน์ของเจ้า ไมโคร 
แลททิซว่า สามารถใช้เป็นขั้วแบตเตอรี่ หรือประกอบ
เป็นวัสดุซับเสียงหรือรับแรงกระแทก ได้เป็นอย่าง
ดี ซึ่งถ้าจะจินตนาการต่อไปถึงแนวทางการใช้ไมโคร 
แลททิซ ก็คือ การสร้างเสื้อเกราะกันกระสุนน้ำ หนัก
เบาหวิว ให้ความคล่องตัวอย่างยิ่ง ผิดกับเสื้อเกราะ
กันกระสุนที่ใช้ในปัจจุบันที่ใช้วัสดุรับแรงกระแทก เช่น 
แผ่นเหล็กกล้า เคฟลาร์ หรือ เซรามิก แต่ก็ต้องแลก
ด้วยน้ำ หนักที่เพิ่มขึ้นตามความหนาของวัสดุซับแรง
กระแทก
   ดร.บิล คาร์เตอร์ ผู้จัดการกลุ่ม
สถาปัตยกรรมวัสดุแห่งเอชอาร์แอล กล่าวถึงแนวคิด
ในการสร้าง ไมโคร แลททิซ ว่า เป็นการจำ ลองรูป
แบบโครงสร้างสถาปัตยกรรมชั้นนำ ระดับโลก เช่น

หอไอเฟล สัญลักษณ์แห่งความรุ่งเรืองของกรุงปารีส ที่
ก่อสร้างขึ้นในยุคจักรพรรดินโปเลียน และสะพานโกลเด้น 
เกท สัญลักษณ์แห่งนครซานฟรานซิสโก โดยนำ เอาแนวคิด
การเชื่อมโลหะเป็นโครงสร้างขนาดใหญ่ยักษ์ที่มีเอกลักษณ์
เฉพาะมาใช้สร้างสรรค์โครงสร้างโลหะขนาดจิ๋ว ที่มีความ
หนาน้อยกว่าเส้นผมมนุษย์ถึง 1,000 เท่า
   การผลิตไมโคร แลททิซ มีความแตกต่างจากแอ
โรเจลอย่างมาก ตั้งแต่การใช้วัสดุท่ีนำ มาผลิต เพราะไมโคร 
แลททิซ ใช้โลหะขนาดจิ๋วเป็นวัสดุหลัก ถักทอขึ้นมา ขณะที่
แอโรเจล แชมป์เก่าวัสดุที่เบาที่สุดในโลก ใช้คาร์บอน ซิลิกา 
หรือ อะลูมินา (อะลูมิเนียมออกไซด์) ในการผลิต โดยใช้
กระบวนการ “การทำ แห้งยิ่งยวด” (Supercritical Dry-
ing) ที่ทำ ให้เกิดโครงสร้างที่มีรูพรุนสำ หรับอากาศจำ นวน
มาก ทำ ให้แอโรเจลมีคุณสมบัติการเป็นตัวต้านทานความ
ร้อนดียิ่ง และสามารถรับแรงกดได้มหาศาล ขนาดก้อนหิน
น้ำ หนัก 2.5 กิโลกรัม ยังวางบนแอโรเจลน้ำ หนัก 2 กรัม 
ได้อย่างสบาย

เบามาก
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โลกทัศน์

ปฐพี ภูเขาไฟ
 ภูเขาไฟ 
 เป็นธรณีสัณฐาน (โดยทั่วไป คือ ภูเขา) ที่
หินหนืด (หินภายในโลกที่ถูกหลอมเหลวด้วยความดัน
และอุณหภูมิสูง) ปะทุผ่านขึ้นมายังพื้นผิวของดาว
เคราะห์ แม้ว่าเราจะสามารถพบภูเขาไฟได้หลายแห่ง
บนดาวเคราะห์หินและดาวบริวารในระบบสุริยะ แต่
บนโลก ภูเขาไฟมักเกิดขึ้นใกล้กับแนวรอยต่อระหว่าง
แผ่นเปลือกโลก อย่างไรก็ตาม ยังมีภูเขาไฟที่เป็นข้อ
ยกเว้น เรียกว่า ภูเขาไฟจุดร้อน
  วิชาที่ศึกษาเกี่ยวกับภูเขาไฟ เรียกว่า วิทยา
ภูเขาไฟ
 

 การจำ แนกภูเขาไฟตามรูปร่าง
 ปกติจะมีการจำาแนกภูเขาไฟตามรูปร่าง 
ตามส่วนประกอบที่ทำ ให้เกิด และชนิดของการประทุ 
โดยสรุปแล้วเราจะจำ แนกภูเขาไฟได้ 3 ลักษณะคือ
  1.กรวยภูเขาไฟสลับชั้น (Compos-
ite Cone Volcano) เป็นภูเขาไฟซึ่งเกิดจากการ
สลับหมุนเวียนของชั้นลาวา และเศษหิน ภูเขาไฟ
ชนิดนี้อาจจะดันลาวาไหลออกมาเป็นเวลานาน และ
จะเปลี่ยนแปลงรูปแบบการประทุอย่างกระทัน
หัน ภูเขาไฟชนิดน้ีที่มีชื่อ เช่น ภูเขาไฟฟูจิ (ญี่ปุ่น), 
ภูเขาไฟมายอน (ฟิลิปปินส์) และ ภูเขาไฟเซนต์เฮเลน 
(สหรัฐฯ)
  2.ภูเขาไฟรูปโล่ (Shield Volcano) เป็น
ภูเขาไฟที่มีขนาดใหญ่ โดยพื้นฐานแล้วภูเขาไฟชนิด
นี้เกิดจาก ลาวาชนิดบาซอลท์ที่ไหลด้วยความหนืด
ต่ำ  ลาวาที่ไหลมาจากปล่องกลาง และไม่กองสูง
ชัน เหมือนภูเขาไฟชนิดกรวยสลับช้ัน ภูเขาไฟชนิดนี้
มักจะเป็นภูเขาไฟที่ใหญ่ เช่น ภูเขาไฟ Muana Loa 
(ฮาวาย)

 3.กรวยกรวดภูเขาไฟ (Cinder Cone) ภูเขาไฟ
ชนิดนี้จะสูงชันมาก และเกิดจากลาวาที่พุ่งออกมาทับถมกัน 
ลาวาจะมีความหนืดสูง การไหลไม่ต่อเนื่อง และมีลักษณะเป็น
ลาวาลูกกลมๆ ที่พุ่งออกมาจากปล่องเดี่ยว และทับถมกัน
บริเวณรอบปล่อง ทำ ให้ภูเขาไฟชนิดนี้ไม่ค่อยก่อให้เกิดความ
สูญเสียชีวิตมากมาย 
   

 ภูเขาไฟในประเทศไทยมีที่ไหนบ้าง?
 ภูเขาไฟดอยผาคอกจำ ป่าแดด และปล่องภูเขาไฟดอย
ผาคอกหินฟู จังหวัดลำ ปาง
 ภูเขาพระอังคาร ตำ บลเจริญสุข อำ เภอ
เฉลิมพระเกียรติ จังหวัดบุรีรัมย์
 ภูเขาหลวง จังหวัดสุโขทัย
 ภูเขาพนมสวาย (วนอุทยานพนมสวาย) จังหวัด
สุรินทร์ สถิติอยู่ที่ 52 ครั้ง
 ภูเขาพนมรุ้ง จังหวัดบุรีรัมย์
 เขากระโดง จังหวัดบุรีรัมย์
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โลกทัศน์

ความฝัน สถาปนิก
 สถาปนิก คือบุคคลผู้เกี่ยวข้องในการ
ออกแบบ และ วางแผน ในการก่อสร้าง หรือที่เรียก
ว่างานสถาปัตยกรรม โดยสถาปนิก จะเป็นผู้ที่เข้าใจ
ในมาตรฐานการก่อสร้างของอาคาร เข้าใจถึงหน้าที่
ใช้สอยของอาคารนั้น รวมถึงวัสดุที่จะนำ มาเป็นส่วน
ประกอบของสิ่งก่อสร้างนั้น สถาปนิกจำ เป็นต้องได้
รับการศึกษาทางสถาปัตยกรรมศาสตร์ และได้รับใบ
อนุญาตประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรม ถึงจะสามารถ
ทำ งานในวิชาชีพสถาปนิกได้ ซึ่งคล้ายกับการทำ งานใน
สาขาวิชาชีพอื่น

  สถาปก คำ เก่าของคำ ว่าสถาปนิก ได้รับ
พระราชทานจากพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่
หัว รัชกาลที่ 6 เป็นศัพท์ภาษาสันสกฤต หมายถึง ผู้
สร้าง, ผู้ก่อตั้ง ในเอกสารโบราณก่อนสมัยรัตนโกสินทร์
เคยปรากฏคำ  “สถาบก” หมายถึง การสร้าง หรือผู้
สร้าง  รางวัลที่น่ายกย่องของสถาปนิกที่รู้จักใน
ฐานะผู้ก่อสร้างอาคารได้แก่ รางวัลพลิตซ์เกอร์ ซึ่ง
มักจะถูกเปรียบเทียบเหมือนกับ “รางวัลโนเบลในทาง
สถาปัตยกรรม”
 
 หน้าท่ีของสถาปนิกกับโครงการ
ก่อสร้างในยุคปัจจุบัน
 ในรูปแบบที่เกิดขึ้นเป็นส่วนใหญ่ สถาปนิก
จะทำ สัญญากับเจ้าของโครงการ(Owner) โดยรับ
หน้าที่เป็นผู้ให้บริการวิชาชีพ ให้คำ ปรึกษาเกี่ยวกับการ
ก่อสร้าง ผ่านทางการออกแบบ(Building Design) 
และการทำ แเบบก่อสร้าง(Construction Document) 
สถาปนิกจะมีที่ปรึกษาผู้ให้คำ แนะนำ ในเรื่องเทคนิคระดับ
ซับซ้อนคือ วิศวกร ซึ่งจะเป็นผู้เชี่ยวชาญในแต่ละแขนง
เกี่ยวกับการก่อสร้าง

 โดยทั่วไปสำ หรับโครงการขนาดกลาง วิศวกร
เหล่านี้จะประกอบด้วย วิศวกรโครงสร้าง (Struc-
tural Engineer) วิศวกรโยธา (Civil Engineer) 
วิศวกรไฟฟ้า (Electrical Engineer) วิศวกรประปา 
(Plumbing Engineer) และ วิศวกรเครื่องกล (Me-
chanical Engineer) นอกจากนี้อาจจะมีที่ปรึกษาอื่นๆ
ที่สำ คัญ เช่น มัณฑนากร(Interior Designer) และ ภูมิ
สถาปนิก (Landscape Architect)เป็นต้น
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โลกทัศน์

ว้าว กำ เนิดชุดชั้นในสตรี

 ชุดชั้นใน (Underwear) 
 เป็นสิ่งที่ทุกคนทั้งผู้ชายและผู้หญิงให้
ความสำ คัญ เพราะชุดชั้นในเป็นส่วนสำ คัญที่สุด
ของการแต่งตัว เเละแนบชิดกับตัวเรามากที่สุดที
เดียว ชุดชั้นใน ภาษาอังกฤษ เรียกว่า Under-
wear แต่คนในสมัยก่อน จะเรียกว่า Foundation 
ซึ่งเป็นพื้นฐานของการแต่งตัว มีหลายรูปแบบทั้ง
ท่อนบนและท่อนล่าง ส่วนคำ ว่าชุดชั้นในสตรี นั้น 
เราจะเรียกทับศัพท์ อีกอย่างหนึ่งว่า บรา (Bras) 
มาจากคำ เต็มว่า บราเซียร์ (Brassiere) หมาย
ถึงชุดชั้นในท่อนบนของผู้หญิง ซึ่งเริ่มสวมใส่และ
พัฒนากันมาตั้งแต่ต้นศตวรรษที่ 20 (ค.ศ.
1900-1950) บราชนิดแรกออกแบบโดย Mary 
Phelps Jacob ในปีค.ศ. 1913 หรือเกือบ 100 
ปีมาแล้ว และมีการจดลิขสิทธิ์ของชุดขั้นในเป็นครั้ง
แรกด้วย

 Mary Phelps Jacob เป็นสาวสังคมชั้นสูงของ
นิวยอร์ค เธอเกิดเมื่อปี ค.ศ.1891 และได้ออกแบบบราสำ หรับผู้
หญิงได้สำ เร็จ เมื่ออายุ 22 ปี โดยสาเหตุเริ่มมาจากวันหนึ่ง 
Mary ซื้อเสื้อคลุมตัวยาวไว้เพื่อออกงานสังคมหรูหรา แต่ชุด
ชั้นในที่มีอยู่ในขณะนั้นเป็นเพียง คอร์เซต ตัวแข็งทื่อที่มีโครงทำ 
จากกระดูกปลาวาฬ หลังจากแต่งตัวเสร็จแล้ว เธอเห็นว่าโครง
ของคอร์เซตโผล่ออกมาจากเสื้อคลุม ทำ ให้เสื้อคลุมตัวสวยด้อย
ความงามไปทันที 
 เธอจึงหันมาใช้ริบบิ้นสีชมพูเป็นสายพาดกับไหล่ ผูก
กับผ้าเช็ดหน้าผืนใหญ่จับมุมเป็นเหลี่ยมใช้ประคองหน้าอก ผูกใต้
หน้าอกแทนคอร์เซตแบบเดิม ซึ่งต่อมาในเวลาไม่นาน บราเซียใน
แบบของ Mary เป็นที่ยอมรับและกล่าวขานในวงการแฟชั่น แล้ว
จึงค่อยๆ พัฒนามาเป็น Backless Brassiere ในปัจจุบัน
นั่นเอง จึงถือได้ว่า Mary Phelps Jacob เธอเป็นผู้คิดค้น
และออกแบบชุดชั้นในคนแรกของโลก Mary Phelps Jacob 
เสียชีวิตในปี ค.ศ. 1970 รวมอายุได้  79 ปี
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บทความพิเศษประจำ เดือน

ระบบสุริยะ
 ประกอบด้วยดวงอาทิตย์และวัตถุอื่นๆ ที่โคจร
รอบดวงอาทิตย์เนื่องจากแรงโน้มถ่วง ได้แก่ ดาวเคราะห์ 
8 ดวงกับดวงจันทร์บริวารที่ค้นพบแล้ว 166 ดวงดาว
เคราะห์แคระ 5 ดวงกับดวงจันทร์บริวารที่ค้นพบแล้ว 
4 ดวง กับวัตถุขนาดเล็กอื่นๆ อีกนับล้านชิ้น ซึ่งรวม
ถึง ดาวเคราะห์น้อย วัตถุในแถบไคเปอร์ ดาวหาง สะเก็ด
ดาว และฝุ่นระหว่างดาวเคราะห์
  โดยทั่วไปแล้วจะแบ่งย่านต่างๆ ของระบบสุริยะ 
นับจากดวงอาทิตย์ออกมาดังนี้คือ ดาวเคราะห์ชั้นใน
จำ นวน 4 ดวง แถบดาวเคราะห์น้อย ดาวเคราะห์ขนาด
ใหญ่รอบนอกจำ นวน 4 ดวง และแถบไคเปอร์ซึ่งประกอบ
ด้วยวัตถุที่เย็นจัดเป็นน้ำ แข็ง พ้นจากแถบไคเปอร์ออกไป
เป็นเขตแถบจานกระจาย ขอบเขตเฮลิโอพอส (เขตแดน
ตามทฤษฎีที่ซึ่งลมสุริยะสิ้นกำ ลังลงเนื่องจากมวลสาร
ระหว่างดวงดาว) และพ้นไปจากนั้นคือย่านของเมฆ
ออร์ต กระแสพลาสมาที่ไหลออกจากดวงอาทิตย์ (หรือ
ลมสุริยะ
 จะแผ่ตัวไปทั่วระบบสุริยะ สร้างโพรงขนาด
ใหญ่ขึ้นในสสารระหว่างดาวเรียกกันว่า เฮลิโอสเฟียร์ ซึ่ง
ขยายออกไปจากใจกลางของแถบจานกระจาย

 ดาวเคราะห์ชั้นเอกทั้ง 8 ดวงในระบบสุริยะ 
เรียงลำ ดับจากใกล้ดวงอาทิตย์ที่สุดออกไป มีดังนี้คือ 
ดาวพุธ ดาวศุกร์ โลก ดาวอังคาร ดาวพฤหัสบดี ดาว
เสาร์ ดาวยูเรนัส และดาวเนปจูน
  นับถึงกลางปี ค.ศ. 2008 วัตถุขนาดย่อม
กว่าดาวเคราะห์จำ นวน 5 ดวง ได้รับการจัดระดับให้
เป็นดาวเคราะห์แคระ ได้แก่ ซีรีสในแถบดาวเคราะห์น้อย 
กับวัตถุอีก 4 ดวงที่โคจรรอบดวงอาทิตย์อยู่ในย่านพ้น
ดาวเนปจูน คือ ดาวพลูโต (ซึ่งเดิมเคยถูกจัดระดับไว้เป็น
ดาวเคราะห์) เฮาเมอา มาคีมาคี และ อีรีส
 มีดาวเคราะห์ 6 ดวงและดาวเคราะห์แคระ 3 
ดวงที่มีดาวบริวารโคจรอยู่รอบๆ เราเรียกดาวบริวาร
เหล่านี้ว่า “ดวงจันทร์” ตามอย่างดวงจันทร์ของโลก 
นอกจากนี้ดาวเคราะห์ชั้นนอกยังมีวงแหวนดาวเคราะห์
อยู่รอบตัวอันประกอบด้วยเศษฝุ่นและอนุภาคขนาดเล็ก
  สำ หรับคำ ว่า ระบบดาวเคราะห์ ใช้เมื่อกล่าวถึง
ระบบดาวโดยทั่วไปที่มีวัตถุต่างๆ โคจรรอบดาวฤกษ์ คำ 
ว่า “ระบบสุริยะ” ควรใช้เฉพาะกับระบบดาวเคราะห์ที่มี
โลกเป็นสมาชิก และไม่ควรเรียกว่า “ระบบสุริยจักรวาล” 
อย่างที่เรียกกันติดปาก เนื่องจากไม่เกี่ยวข้องกับคำ ว่า 
“จักรวาล” ตามนัยที่ใช้ในปัจจุบัน
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บทความพิเศษประจำ เดือน

 
 ภาพถ่ายแผ่นจานดาวเคราะห์ก่อนเกิดในเนบิวลานายพราน จากกล้องฮับเบิล แสดงให้เห็น “แหล่งอภิบาลดาวฤกษ์” ที่กว้าง 
1 ปีแสง มีลักษณะคล้ายคลึงกับเนบิวลาในยุคโบราณซึ่งฟูมฟักดวงอาทิตย์ของเราให้ถือกำ เนิดขึ้น

‘ ’
 กำ เนิดและวิวัฒนาการ
 ระบบสุริยะถือกำาเนิดขึ้นจากการแตกสลาย
ด้วยแรงโน้มถ่วงภายในของเมฆโมเลกุลขนาดยักษ์เมื่อ
กว่า 4,600 ล้านปีมาแล้ว เมฆต้นกำ เนิดนี้มีความกว้าง
หลายปีแสง และอาจเป็นต้นกำ เนิดของดาวฤกษ์อื่นอีก
จำ นวนมาก  เมื่อย่านเนบิวลาก่อนสุริยะ ซึ่งน่าจะ
เป็นจุดกำ เนิดของระบบสุริยะเกิดแตกสลายลง โมเมนตัม
เชิงมุมที่มีอยู่ทำ ให้มันหมุนตัวไปเร็วยิ่งขึ้น ที่ใจกลางของ
ย่านซึ่งเป็นศูนย์รวมมวลอันหนาแน่นมีอุณหภูมิเพิ่มสูงมาก
ขึ้นกว่าแผ่นจานที่หมุนอยู่รอบๆ ขณะที่เนบิวลานี้หดตัว
ลง มันก็เริ่มมีทรงแบนยิ่งขึ้นและค่อยๆ ม้วนตัวจนกลาย
เป็นจานดาวเคราะห์ก่อนเกิด ที่มีเส้นผ่านศูนย์กลางราว 
200 AU พร้อมกับมีดาวฤกษ์ก่อนเกิดที่หนาแน่นและ
ร้อนจัดอยู่ ณ ใจกลาง
 เมื่อการวิวัฒนาการดำ เนินมาถึงจุดนี้ เชื่อว่า
ดวงอาทิตย์ได้มีสภาพเป็นดาวฤกษ์ชนิด T Tauri ผล
จากการศึกษาดาวฤกษ์ชนิด T Tauri พบว่ามันมักมีแผ่น
จานของมวลสารดาวเคราะห์ก่อนเกิดที่มีมวลประมาณ 
0.001-0.1 เท่าของมวลดวงอาทิตย์ กับมวลของ
เนบิวลาในตัวดาวฤกษ์เองอีกเป็นส่วนใหญ่จำ นวนมหาศาล 
ดาวเคราะห์ก่อตัวขึ้นจากแผ่นจานรวมมวลเหล่านี้ ภายใน
ช่วงเวลา 50 ล้านปี ความดันและความหนาแน่นของ
ไฮโดรเจนที่ใจกลางของดาวฤกษ์ก่อนเกิดก็มีมากพอจะ
ทำ ให้เกิดปฏิกิริยานิวเคลียร์ฟิวชั่นขึ้นได้ ทั้งอุณหภูมิ 
อัตราการเกิดปฏิกิริยา ความดัน ตลอดจนความหนา
แน่นต่างเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จนกระทั่งถึงสภาวะสมดุลอุทก
สถิต โดยมีพลังงานความร้อนที่มากพอจะต้านทานกับ
การหดตัวของแรงโน้มถ่วงได้ ณ จุดนี้ดวงอาทิตย์จึงได้
วิวัฒนาการเข้าสู่แถบลำ ดับหลักอย่างสมบูรณ์

 ระบบสุริยะจะดำ รงสภาพอย่างที่เรารู้จักกันใน
ปัจจุบันนี้ไปตราบจนกระทั่งดวงอาทิตย์ได้วิวัฒนาการ
จนออกพ้นจากแถบลำ ดับหลักบนไดอะแกรมของเฮิร์ตส
ปรัง-รัสเซลล์ เมื่อดวงอาทิตย์เผาผลาญเชื้อเพลิง
ไฮโดรเจนภายในไปเรื่อยๆ พลังงานที่คอยค้ำ จุนแกนกลาง
ของดาวอยู่ก็จะลดน้อยถอยลง ทำ ให้มันหดตัวและแตก
สลายลงไป การหดตัวจะทำ ให้แรงดันความร้อนในแกน
กลางเพิ่มมากขึ้น และทำ ให้มันยิ่งเผาผลาญเชื้อเพลิงเร็ว
ขึ้น ผลท่ีเกิดคือดวงอาทิตย์จะส่องสว่างมากยิ่งขึ้นโดยมี
อัตราเพิ่มขึ้นประมาณ 10% ในทุกๆ 1,100 ล้านปี
  ในอีกประมาณ 5,400 ล้านปีข้างหน้า 
ไฮโดรเจนในแกนกลางของดวงอาทิตย์จะเปลี่ยนไปเป็น
ฮีเลียมทั้งหมด ซึ่งเป็นอันจบกระบวนการวิวัฒนาการ
บนแถบลำ ดับหลัก ในเวลานั้น ชั้นผิวรอบนอกของดวง
อาทิตย์จะขยายใหญ่ขึ้นประมาณ 260 เท่าของขนาด
เส้นผ่านศูนย์กลางในปัจจุบัน ดวงอาทิตย์จะกลายเป็น
ดาวยักษ์แดง การที่พื้นผิวของดวงอาทิตย์ขยายตัวขึ้น
อย่างมหาศาล ทำ ให้อุณหภูมิที่พื้นผิวของมันเย็นลงยิ่ง
กว่าที่เคยเป็นเมื่ออยู่บนแถบลำ ดับหลัก (ตำ แหน่งเย็นที่สุด
คือ 2600 K) 
  สิ่งที่เกิดขึ้นตามมาก็คือ ชั้นผิวนอกของดวง
อาทิตย์จะแตกสลาย กลายไปเป็นดาวแคระขาว คือวัตถุ
ที่มีความหนาแน่นอย่างยิ่งยวด มวลประมาณครึ่งหนึ่ง
ของมวลดั้งเดิมของดวงอาทิตย์จะอัดแน่นอยู่ในพื้นที่ของ
วัตถุขนาดประมาณเท่ากับโลก การแตกสลายของชั้น
ผิวรอบนอกของดวงอาทิตย์จะทำ ให้เกิดปรากฏการณ์
ที่เรียกว่า เนบิวลาดาวเคราะห์ ซึ่งเป็นการส่งคืนสสาร
ต่างๆ อันประกอบขึ้นเป็นดวงอาทิตย์กลับคืนให้แก่สสาร
ระหว่างดาว
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สิ่งมหัศจรรย์

ชีเชนอิตซา  แหล่งโบราณคดีขนาดใหญ่ที่สร้างขึ้นโดย
ชาวมายาในเขตวัฒนธรรมเมโสอเมริกัน

‘
’

 ชีเชนอิตซา 
 เป็นแหล่งโบราณคดีขนาดใหญ่ที่สร้างขึ้น
โดยชาวมายาในเขตวัฒนธรรมเมโสอเมริกัน ตั้งอยู่ใน
คาบสมุทรยูกาตัง รัฐยูกาตัง ทางภาคตะวันออกเฉียง
ใต้ของประเทศเม็กซิโก ชีเชนอิตซาเป็นส่วนหนึ่งของเมือง
จำ นวนมากมายซึ่งพวกมายาได้สร้างขึ้นเพื่อเป็นอนุสรณ์
ของเทพเจ้าผู้ทรงกระหายพระโลหิต ลักษณะโดยทั่วไป
ของชีเชนอิตซา ทำ เป็นรูปเหลี่ยมลดขั้นเป็นชั้น ๆ บน
เนื้อที่ราว 6.4 ตารางกิโลเมตร มีบันไดกลาง วิหาร
ที่ใหญ่สุดมีชื่อว่า วิหารแห่งนักรบ สร้างขึ้นในคริสต์
ศตวรรษที่ 12 หลังจากสร้างวิหารเก่าแห่งชักโมล ตรง
กลางสร้างเป็นปราสาทเหลี่ยมทึบสูงขึ้นไป ใช้เป็นที่ทำ พิธี
สังเวยเทพเจ้าโดยใช้เด็กสาวโยนลงไปถวายเทพเจ้า ณ ที่
นั้น รอบ ๆ ห่างออกมาทำ เป็นบริเวณตลาดทำ นอง
เดียวกับสถานสถิตยุติธรรมของพวกโรมัน ซึ่งอยู่กลาง
เมืองที่สาธารณะและเป็นที่รวมของฝูงชน ชนเผ่า
มายาแห่งเม็กซิโกสืบสายมาจากคนพวกแรกที่เดินทางจาก
ทวีปเอเชียเข้ามายังทวีปอเมริกาทางช่องแคบเบริง ได้มี
การพัฒนาทางวัฒนธรรม

ทั้งในด้านเหี้ยมโหดอันป่าเถื่อนและความมีสติปัญญาอัน
สูงส่งในขณะเดียวกัน พวกมายาฝึกความเสียสละด้าน
มนุษยชาติ ควักหัวใจผู้ที่รับการบูชาออกสังเวยพระเจ้า 
ขณะเดียวกันก็มีการพัฒนาความรู้ด้านดาราศาสตร์ 
ศิลปะของสถาปัตยกรรม ทางอักษรศาสตร์ ด้านการ
เขียนบันทึกด้วยตัวอักษรพิเศษ และการค้นพบค่าของเลข 
0 ทางคณิตศาสตร์ แต่ก็น่าแปลกที่พวกเขามิได้ค้นพบ
ประโยชน์อันเกิดจากล้อเลื่อน
  บางทีอาจกล่าวได้ว่าพวกมายาจะเป็นต้นตำ รับ
ของพวกบูชาความสงบที่ต้องการศาสนารุนแรง นอง
เลือด หลังจากท่ีเคยพ่ายแพ้พวกชนเผ่าตอลเต็ก ซึ่งอยู่
ตอนกลางของเม็กซิโก ในท้ายที่สุด พวกมายาก็ตกอยู่ใต้
อำ นาจของผู้ที่นิยมความรุนแรงที่เหนือกว่า ในเมื่อผู้ชนะ
ที่กระหายเลือด โลภที่จะได้ทองและทรัพย์สมบัติของพวก
มายาอย่างเต็มที่
  7 กรกฎาคม พ.ศ. 2550 ชีเชนอิตซารับ
เลือกให้เป็นหนึ่งในเจ็ดสิ่งมหัศจรรย์ของโลกยุคใหม่ จาก
การลงคะแนนทั่วโลกทั้งทางอินเทอร์เน็ตและโทรศัพท์มือ
ถือ

จากวิกิพีเดีย สารานุกรมเสรี
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